
 
 

 
 

Αθήνα, 1 Απριλίου 2025 
 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Ανάπτυξης 
Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

Θέμα: «Ενδεχόμενη συγχώνευση των αλυσίδων «Δ. Μασούτης Α.Ε.» 

και «ΑΝΕΔΗΚ Κρητικός» – Κίνδυνοι υπερσυγκέντρωσης στο 

οργανωμένο λιανεμπόριο τροφίμων» 

Σύμφωνα με ασφαλείς πληροφορίες που έχουν δει το φως της δημοσιότητας, οι αλυσίδες 

σούπερ μάρκετ Δ. Μασούτης Α.Ε. και ΑΝΕΔΗΚ Κρητικός βρίσκονται σε προχωρημένες 

διαπραγματεύσεις για τη σύναψη συμφωνίας εξαγοράς ή συγχώνευσης. Εφόσον το ντιλ 

ολοκληρωθεί, εκτιμάται πως θα δημιουργηθεί ο τρίτος μεγαλύτερος όμιλος στο οργανωμένο 

λιανεμπόριο της χώρας, με ρεαλιστικές προοπτικές ανόδου ακόμη και στη δεύτερη θέση. 

Αν και κάθε επενδυτική κίνηση αποτελεί αναφαίρετο δικαίωμα των επιχειρηματιών, η εν 

λόγω συμφωνία εγείρει σοβαρά ερωτήματα ως προς τον ανταγωνισμό, τη διασφάλιση της 

πολυφωνίας στην αγορά, την προστασία των καταναλωτών, των μικροπρομηθευτών και των 

εργαζομένων. 

Πιο συγκεκριμένα: 

 Η γεωγραφική κάλυψη των δύο αλυσίδων είναι συμπληρωματική, γεγονός που 

δημιουργεί ισχυρή παρουσία σε πανελλαδικό επίπεδο. 

 

 Η συγχώνευση ενδέχεται να οδηγήσει σε υπερσυγκέντρωση ισχύος σε βάρος των 

μικρότερων αλυσίδων και τοπικών καταστημάτων. 

 

 Υπάρχουν σημαντικά δανειακά βάρη και υποχρεώσεις και για τις δύο πλευρές. 

 

 Εκκρεμούν ζητήματα δικτύου franchise, εμπορικών συμβάσεων και πιθανής 

αναδιάρθρωσης με επιπτώσεις σε προμηθευτές και εργαζόμενους. 
 

Κατόπιν των ανωτέρω, 

Ερωτώνται ο αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Έχει ενημερωθεί η Επιτροπή Ανταγωνισμού για την εν λόγω επικείμενη συμφωνία; 

Αν ναι, έχει ξεκινήσει προκαταρκτική αξιολόγηση των συνεπειών της; 

 

2. Προβλέπεται προληπτικός έλεγχος για τις επιπτώσεις της συγχώνευσης στη 

διαμόρφωση τιμών και στη δομή της αγοράς; 

 

3. Πώς διασφαλίζεται η ισότιμη πρόσβαση μικρών προμηθευτών και παραγωγών σε 

ένα πιθανό νέο σχήμα; 
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4. Υπάρχουν εργαλεία εποπτείας ή ρυθμιστικά μέτρα που θα μπορούσαν να 

αποτρέψουν πιθανά φαινόμενα μονοπωλιακής ή ολιγοπωλιακής πρακτικής; 

 

5. Πώς θα διασφαλιστούν οι θέσεις εργασίας και τα δικαιώματα των συνεργατών (ιδίως 

franchise καταστημάτων) σε περίπτωση συγχώνευσης 

 

 

 

 
 

Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
 

Γεώργιος Μανούσος 

Β2 Δυτικού Τομέα Αθηνών 
 

 




